I (Bl. 92a—93b) Melchior von Stammheim O. S. B. in Melk an seinen Ordensbruder Konrad von Geisenfeld in Tegernsee: Anspornung des Reformeifers. Melk, 16. Oktober 1445.

Venerabili ac religioso patri Cunrado de Gensselueld (!), sacri conventus monasterii Tegernsensis professo, praeceptori suo maiori affectuosae caritatis cum salutaribus orationibus indesinentiam.

Ardentissimi divini amoris ignem, quem dominus mittere in terram veniens vehementer accendi voluit¹, corde in vestro, pater dilectissime, succensum, qui vos de terra de cognatione de domo patris, ubi divitiae ubi amici ubi parentes vestri spirituales erant, egredi et in terram divinitus monstratam, ut in gentem spiritualis progeniei constitueret maximam, ingredi fecit², non sinendum ratus extingui, ipsum utcumque insufflare et ut amplius accendatur conatus sum inflammare. Sane ignis iste, de quo loquitur, caritas, est coelo sublimior, quia deus caritas est³, et super coelos deus, neque in coelo concludi volens⁴, quia temporis impleta plenitudine disruptis coelis missus in terram dei filius⁵, cum inimici essemus, propter magnam caritatem suam, [Bl. 92 b] qua dilexit nos, pro nobis mortuus est⁶; inferno etiam profundior, quem undique perlustrans, quotquot ipso inflammatos invenit, inde excutiens in coelum gloriose transvexit; mundo insuper maior, quem totum in maligno positum⁷ — quia malis habundantem, immundum et foedum, quia bonis vacuum, caecum et obteñebratum, quia adversis repletum, infirmum et defectuosum — suo calore purgat, suo splendore illuminat, suo vigore sibi invicem reconciliando unit et perficit. Unde bene eum diffiniens apostolus ad Thymotheum⁸ dicit: Caritas est finis praecepti de corde puro, quo scilicet mala declinando ab ipsis purgatur, de conscientia bona, quo bona prosequendo illuminatur, et fide non ficta, id est non fictili vel fragili, sed contra adversa forti, quo patienter ferens se ipsis uniendo perficitur.

Hoc itaque fortissimo succensus igne, pater carissime, nequaquam ipsum extingui sinatis, sed [potius satagite,] ut diutim augeatur magis magisque in corde vestro, ut calefiat caritate,

¹ Luc. 12, 49. — ² Gen. 12, 1 f. — ³ I Joh. 4, 16. — ⁴ cf. III Reg. 8, 27. — ⁵ Gal. 4, 4. — ⁶ Rom. 5, 8 f. — ⁷ I Joh. 5, 19. — ⁸ I Tim. 1, 5.

ut inde erumpens⁹ per pium reformationis opus fructuosissimum animarum zelum, multorum inflammando corda, ea purget, illuminet atque perficiat, memor quomodo sancti patres nostri primitivi sicuti apostoli sancti, licet numero paucissimi, licet vero omnibus hominibus despecti, aliique quam plures eorum sequaces huius ignis tanto arserunt calore, ut omnibus spretis mundi honoribus, divitiis atque deliciis, omnia plerique ipsorum^{a)} etiam tormentorum genera, nonnulli vero omnium terribilissimum^{b)} mortem¹⁰ gaudenter ferendo, infinitorum iam hominum corda inflammarunt (!); sicut etiam sanctissimus pater noster Benedictus, qui licet unus primo solus esset in terra^{c)}, tamen hoc fervebat igne, ut ex eius ebuliens corde tantum adorna-verit monachorum et calefecerit exercitum, ut impossibile sit ipsum a quoquam diminuari (!). Quo vel hodie unum saltem quemcunque studiosum haberet imitatoreml

Sed quid de istis omnibus, qui omnes isto igne tam calidi fuerunt, ut ipsorum calorem nullus ne quidem^{d)} experiri, sed nec cogitare sufficienter queat, dicam, cum etiam saeculi homines, qui istius verissimi^{e)} ignis vix remotae similitudinis parvam scintillam habuerunt, usque adeo ipso ardere inventi sunt, ut plerique ipsorum neque consilio neque animo eguerint, quominus spretis, liberis, uxoribus ac mundi et carnis voluptatibus et — quod hiis amplius videtur — etiam ipsis quos super omnia desiderare et pro quibus omnia facere visi sunt honoribus ac gloria propria contemptis — sicut de Marco Cathone apud Salustium¹¹ mentio est et de Quinto Fabio Maximo poeta¹² ait: non ponebat enim rumores ante salutem, quia scilicet gloriosum [Bl. 93 a] sibi extimebat^{f)} pro salute omnium suam gloriam neglexisse —, pro bono communis rei publicae res, corpora et vitam laeti exponere non tardarent. Quorum quam plurimi inter Romanum florentes imperium post multorum superata pericula bellorum ac innumerabilium adversitatum et laborum ipsum adeo exaltarunt, ut, omnibus eius formidantibus potentiam, totius orbis supremum imperii obtineret fastigium. De quo Salustius egregie loquens dicit in Cathilinario¹³: „Multa mihi legenti, multa [audienti], quae

a) ipio mit Abkürzungszeichen über i und o. b) terribilissimam. c) terram. d) nec quid. e) verissime. f) statt: „existimabat“.

⁹ Transivit = herausbrechen lassen. — ¹⁰ Aristoteles, Ethic. III 9. — ¹¹ Catil. 53. — ¹² Ennius-Zitat bei Cicero, de officiis I 24 (84): „Noenum (= ne unum, in keiner Beziehung) rumores ponebat ante salutem“. — ¹³ Catil. 53.

populus Romanus domi militiaeque, mari atque terra praeclara facinora fecit, forte libuit attendere, quae res maxime tanta negotia sustinisset. Sciebam saepenumero parva manu cum magnis legionibus hostium contendisse; cognoveram parvis copiis bella gesta cum opulentis regibus, ad hoc saepe fortunae violentiam tolleravisse, facundia Graecos, gloria belli Gallos ante^{g)} Romanos fuisse. Ac mihi multa agitanti constabat paucorum civium egregiam virtutem” (quo scilicet caritate ac amore patriae fervebant) „cuncta^{h)} patravisse eoque factum, uti divitias paupertas, multitudinem paucitas superaret.”

Unde, pater optime, si sic sancti viri, sic saeculi homines hoc igne vel certe eius similitudine succensi extiterunt, ut ipsorum affectus caloris usque in finem mundi [esset] permansurus, sic merito ipsum extingui in corde vestro permittere non debetis, sed ex quo (post multimodas precum instantias, per multiplicia scripta pro vestrae in monasterio Tegernsensis incorporationis licentia ipsius monasterii causa dudum inceptae reformationis continuandaeⁱ⁾ nec non et aliorum reformationis monasteriorum de novo incipiendae sicut credo factas tam domino nostro abbati quam etiam plerisque aliis de conventu nostro — inter quae egregium illud epistolare scriptum^{k)} factum abbati et conventui nostris fuit venerabilis patris et magistri mei Johannis Keck, sicut eloquentia elegans, ita evidentibus et probabilibus rationibus efficacissimum^{l)} —, post denique multos ac diversos apud vos — sicut percepi —, ut habita licentia ipsam stabilitionem in effectum deduceretis, atemptatos modos) ipsam¹⁴ nunc opere perfecistis — cui utique, sicut ut fieret quantum potui promovi, ita nunc factae plurimum congaudeo atque eam laudo factam —: hortor et moneo vos, ut, invocato primum tam per vos quam per vestros devotos divino auxilio, ad ipsum divinae caritatis ignem, vestro succensum in corde, aliorum inmittendum cordibus inmissumque amplius accendendum, praedicti monasterii atque aliorum reformationi sive etiam reformationis continuationi^{m)} omni vobis conatu possibili et diligentia insistatis, ne forte vobis creditum et commissum talentum abscondisse¹⁵ inveniaminiⁿ⁾, pro quo (quod absit) ligatis manibus et pedibus in tenebras exteriores, ubi intollerabilis fletus et stridor dentium

g) ac. h) cunctum. i) continuamde. k) scriptam. l) efficacissimis. m) continuatione. n) inveniamus.

¹⁴ nämlich incorporationem oder stabilitionem. — ¹⁵ Matth. 25, 14—30.

erit, mittendus sitis¹⁶, sed potius ipsum super mensam expositum ad negotiationem cum ineffabili aeternae mercedis usura recipiatis.

Et ne forte dicere velitis hoc opus arduum, multis et maximis indigens laboribus ac sollicitudinibus, maioribus et perfectioribus^{o)} committendum esse vel potius ut fiat a deo^{p)} devotis supplicationibus impetrandum. Nam quamvis imprimis devotas ad deum orationes pro ipsius directione ac salubri continuatione^{q)} efficaces et necessarias fatear, tamen iuxta Marci Porcii Cathonis sententiam, sicut apud Salustium in libro est praenominato¹⁷: „Non votis nec suppliciis muliebribus auxilia dei parantur; vigilando agendo bene consulendo prospera omnia cedunt. Ubi secordiae te atque ignaviae tradideris, ne quemquam deum implores: iratus infestusque est.”

[Bl. 93 b] Nequaquam ergo tanti operis difficultate et labore territus desistatis, sed potius ferventi cordis zelo veluti vir bonus et fortis, animi abiecta secordia, nec vigiliis nec laboribus nec consiliis nec auxiliis [parcatis] aliisque modis oportunis agite, cognoscentes procul dubio deum suae gratiae adiutorio vobis affuturum^{r)} atque provide in aeternae beatitudinis gloria inenarrabilis gaudii praemium retributurum^{s)}. Quod vobis praestare dignetur Jhesus Christus filius dei, qui cum patre et spiritu sancto benedictus in saecula. Amen.

Devotionibus vestris sinceris me indesinenter commendatum esse volo.

Datum in monasterio Mellicensi anno domini etc. XLV^o in die s. Galli abbatis.

Frater Melchior de Stamhaim
professus monasterii Mellicensium.

II (Bl. 101 b—103 a) Jodokus Klammer, Pfarrer in Ulm, an Abt Johann von St. Ulrich: empfiehlt einen durch die Türken heimatlos gewordenen siebenbürgischen Grafen, der sich auf Erholungsreise befindet. Ulm, 28. November 1453.

o) perfeccionibus. p) a deo q) contemplacione r) affaturum. s) retributum.

¹⁶ Matth. 22, 13. — ¹⁷ Catil. 52, 29 f. mit kleinen Abweichungen und überall dem Plural statt dem Singular von deus.

(Bl. 101 b) Venerabili et religioso in Christo patri domino Johanni abbati monasterii sanctorum Udalrici et Aerae Augustensis, domino sibi favoroso etc. (Bl. 102 a) post humilem sui recommendationem quamquam usquam poterit grati obsequii et honoris.

Venerabilis et religiose in Christo pater! Quia nobilis et generosus dominus Wilhelmus comes de Castellis [et] Laudenawe, provinciae Septem Castrorum, Seraphyae et Cratae, incliti regni Ungariae, de iam dictis suis dominiis, comitatibus et districtibus singulisque suis possessionibus, quas opulentissimas ac nobilibus circumstantiis correquisitis decoratas in dicto regno possidebat, per gentiles christiani nominis inimicos Turcas^{a)}, contra quos idem dictus comes tanquam athleta^{b)} dei strenuus per plurima certamina congressit, duobus filiis suis in praelio contra praefatos diaboli^{c)} satrapas paganos^{d)} interemptis et lamentabiliter trucidatis, miserabiliter proch dolor est expulsus, prout haec omnia et sui gloria in litteris testimonialibus plurimorum reverendissimorum, illustrium et magnificorum tam spiritualis quam temporalis monarchiae principum aliorumque praelatorum, comitum, baronum, militum, nobilium, communitatum ac nonnullarum magnae auctoritatis privatarum personarum contineri dignoscitur evidenter, quibus sine haesitationis^{e)} scrupulo fides est adhibenda creditiva. Propter quod idem generosus et nobilis dominus, quondam opulentissimis possessionibus fulcitus, nunc, licet senio praeconfectus, compellitur exulare^{f)} ac plura, non sine grandi cordis sui amaritudine et generosi corporis afflictione, cogitur subire incommoda, innumera dispendia ac quondam incognita suspiria lacrimososque gemitus tollerare, quae corda fidelium utriusque sexus, cuiuscunque sint (Bl. 102 b) status, et veri christiani nominis cultorum, ni saxis duriora sint, non inmerito liquefaciunt et adfectiva emolliunt compassione.

Cum autem praefatus dominus Wilhelmus, paucis effluxis^{g)} annis ad dominia territoria illustris quondam et divinae memoriae principis domini Ludwici comitis Palatini, Bavariae ducis etc. ad suam relevandam inopiam declinasset, idem princeps ipsum comitem, et ut verius dicam Christum in eius persona, oculo pietatis respiciens honorifice suscepit et in aula curiae suae quoad vixit inter alios suos aulicos proceres locum nobili sangwini et quondam suo statui congruentem assignavit et iuxta

a) turres. b) ad lethae. c) dyoboli. d) paginos. e) hesitatione. f) exultate. g) effluxis.

decentia alimentis habunde refecit. Huius rei scientiae tamen ego . . . ^{h)}: nam eo die, quo licet inmeritus in alma universitate Heydelbergensi ⁱ⁾ insignia doctoratus sacrorum canonum recepi, idem dominus comes de mandato praefati illustris quondam principis domini Ludwici cum certis aliis sibi adiunctis dominis et nobilibus actum eundem, collationem et mensae refectionem de sui benivolentia et innata mansuetudine dignabatur decorare.

Cum vero idem comes fixum pro hoc tempore sui disfortunii non habeat domicilium cogaturque diversa mundi climata propter cordianas imminentes calamitates perlustrare, ideo vestrae venerandae paternitati supplico precibus affectuosis, quatinus praefatum dominum comitem Wilhelmum, cum ad vos declinaverit, in suis vobis exponendis negotiis velit gratiose, caritative et compassive habere commendatum, ei benivolentiam et oportunos favores inpartiando, ac eum aliis praelatis et christicolis, bonae voluntatis hominibus, per viscera pietatis (Bl. 103 a) et misericordiae sincere ^{k)} recommendare. In quo ut arbitror altissimo domino Jhesu Christo, pro cuius honore relegatus est et quasi iuxta mundana solatia in nichilum redactus, paternitas vestra obsequium praestabit bene gratum.

Scriptum ex Ulma in vigilia sancti Andreae apostoli anno etc. LIII^o.

Per vestrae paternitatis ^{l)} humilem [servitorem] Iodocum Klamerum, plebanum Ulmensem etc. etc.

2. Urkundenregesten zur Geschichte des Klosters Salmannshofen O. S. Fr.

Mitgeteilt von Dr. Richard Dertsch, Stadtarchivar in Mainz.

Die Geschichte des Frauenklosters Salmannshofen (Pf. Afaltern, BA. Wertingen) ist oben, S. 331, kurz skizziert worden. Es bekannte sich zur Regel des dritten Ordens des hl. Franziskus (ausdrücklich erwähnt durch Bischof Friedrich 1330: MB 33, 547) und stand unter der Leitung des Provinzials der Franziskaner (1295: MB 33 I 237), näherhin unter dem Guardian des Franziskanerklosters in Augsburg (1293; s. Regesten). Eine Meisterin stand an der Spitze des kleinen Konvents. In den ersten